Ad sextum sic pcedit. Uidef qz nō oporteat ali que plus exhibere in recōpensationē q̄ susceperit in bñficio. Quibusdā. n. sic parētib; nec ē equa lis recōpensatio fieri pōt: sicut p̄hs dīc in. s. ethi. s; vtus nō conat ad ipole: nō ḡre recōpensatio tendit ad aliqd̄ mai⁹. ¶ Si alijs plus recōpensat q̄ in bñficio acceperit ex hoc ipso q̄si aliquid de nouo dat. s; ad bñficiū de nouo da tum tenet bō ḡra; recōpensare. ḡ ille q̄ p̄ bñficiū dederat tenebit aliqd̄ maius recōpensare: r sic pcederet in ifinitū: s; vtus nō conat ad ifinitū: qz ifinitū aufert nām boni: vt dīc in. z. metaphy. ergo ḡre recōpensatio nō d; excedere ac ceptū bñficiū. ¶ Iustitia in eq̄litate p̄sistit: s; mai⁹ est qdā eq̄litate excessus: cū ḡ in q̄l; vtute excessus sit vitio sus: vt qz recōpensare aliqd̄ maius accepto bñficio sit vitio sum r iustitiē oppositū. ¶ S; d̄ est qd̄ p̄hs dīc in. s. ethi. Refamulari o; ei q̄ gram fecit r rursus ipm recipere: qd̄ q dem fit vū aliqd̄ maius retribuit. ḡ recōpensatio d; tēde re ad hoc qz aliqd̄ mai⁹ faciat. ¶ Rñ. dōm qz sic dcm̄ est recōpensatio ḡre respicit bñficiū fm volūtatē benefa cientis in quo qdem p̄cipue hoc cōmendabile videtur qz gratis bñficiū cōtulit ad qd̄ nō tenebat. r iō ḡ benefici um accepit ad hoc obligat ex debito honestatis: vt s̄līr ali

De ingratitude

ii 4.

quid gratis ipendat. nō autē videt gratis aliqd̄ ipedere ni si excedat q̄titate accepti bñficij: qz q̄diu recōpensat mi nus vl̄ eq̄le nō videt facere gratis: s; reddere qd̄ accepit. r iō gratie recōpensatio semp̄ tēdit vt pro suo posse aliqd̄ maius retribuat. ¶ Ad p̄mū ḡ dōm qz sicut dcm̄ est: in re cōpensationē bñficij magis est cōsiderand⁹ affectus q̄ effe ctus. si ergo p̄siderem⁹ effectū bñficij qd̄ filius a parētib; accepit. s; esse r viuere: nihil eq̄le filius recōpensare pōt vt p̄hs dicit. si aut attendam⁹ ad ipam volūtatē dantis r re tribuentis: sic pōt filius aliqd̄ maius patri retribuire vt Seneca dīc in. 3. de bñficijs. si tñ nō pōt sufficeret ad gra titudinē recōpensandi voluntas. ¶ Ad 2^o dōm qz debi tum gratitudis ex charitate deriuat: q̄ quāto plus soluit tanto magis debet: s; illud ad Ro. 13. Nemini q̄c̄q; obea tis nisi vt inuicē diligatis. r iō nō est icōueniens si obliga tio gratitudis interminabilis sit. ¶ Ad 3^o dōz qz sicut in iustitia q̄ est virt⁹ cardinalis attendit equalitas rez: ita in gratitudie attendit eq̄litas volūtatū: vt. s; sic ex p̄mpti ty dine volūtatē bñficiū alijs exhibuit ad qd̄ nō tenebat: ita ē ille qz suscepit bñficiū aliqd̄ supra debitū recōp̄set. ¶ De ingratitude. Qd̄. CVII.

Deinde considerandū est de ingra titudine. ¶ Et circa hoc q̄runt̄ q̄tuor. p̄ vtz ingratitude semp̄ sit pctm̄. 2^o vtrū ingratitude sit pecca tum sp̄ale. 3^o vtrum ois ingratitude sit peccatus mortale. 4^o vtz ingratia sint beneficia subtrahenda.

Ad primum sic pcedit. Uidef qz ingratitude nō semp̄ sit pctm̄. Dicit. n. Sene ca in. z. de bñficijs: qz igratus est qz nō reddit bñficijs. sed q̄nq; alijs nō posset recōpensare bñficiū nisi peccādo: pu ta si auxiliatus ē hōi ad peccādū: cū ergo abstinere a pec cato nō sit pctm̄: videt qz ingratitude nō semp̄ sit peccatū. ¶ De pctm̄ est in p̄tate peccātis: qz fm Aug. null⁹ pec cat in eo qd̄ vitare nō pōt: sed q̄nq; nō est in p̄tate peccan tis igratitudinē vitare: puta cū nō heat: vñ reddat obliuio ē nō est in p̄tate n̄ra: cūz tñ Seneca dicit in. 3. de bñficijs qz igratissimus ois ē qz oblit⁹ ē. ḡ ingratitude nō semp̄ est pctm̄. ¶ Nō v̄ peccare qz non vult aliqd̄ debere: fm illud apli ad. Ro. 13. Nemini q̄c̄q; obbeat. s; qz iuitus d; igratus ē: vt Seneca dicit in. 4. de beneficijs. ḡ nō semp̄ igratitude est pctm̄. ¶ S; d̄ est qz. 2. ad Thimo. 3. igrati tudo cōnumerat alijs pctis: cū dīc. Parētib; nō obedien tes: ingrati: scelesti. ¶ Rñ. dōz qz sicut dcm̄ est: debitum gratitudis est qdā debitū honestatis quā vtus regit. ex hoc aut aliqd̄ ē pctm̄ qd̄ repugnat vtuti. vnde manifestū est qz ois igratitude ē pctm̄. ¶ Ad p̄mū ḡ dōm qz gratitu do respicit beneficiū. ille aut qz alicui auxiliat ad peccādū nō cōfert beneficiū s; magis nocumētū. r iō nō debet ḡra rī actio ei: nisi forte pp̄ voluntatē si sit decept⁹ dūz credi dit adiunare ad bonū adiuuit ad peccādū: r tūc nō debet talis recōpensationē vt adiuuet ad peccādū: qz hoc nō esset recōpensare bonū: s; malū: qd̄ d̄iat gratitudinē. ¶ Ad 2^o dōm qz nullus pp̄ ipotentia reddendi ab igratitudine ex cusa: ex quo ad debitū gratitudinis reddendū sufficit so la volūtas vt dcm̄ est. obliuio aut bñficij ad igratitudinē p̄tinet: nō qdē illa q̄ puenit ex nāli defectu qz nō subiacer volūtatē: s; illa q̄ ex negligētia puenit vt. n. dicit Seneca in. 3. de beneficijs. Apparet illū nō sepe de reddēdo cogi tasse cui obreperit obliuio. ¶ Ad 3^o dōm qz debitū gra titudinis ex debito amoris deriuat a quo nullus d; velle absolui. vnde qz alijs iuitus hoc debitū debeat videt p̄ uenire ex defectu amoris ad eū qz beneficiū dedit.

Ad secundum sic pcedit. Uidef qz ingrati tu do nō sit sp̄ale pctm̄. Quicūq; p z

eniz peccat: deū agit q est summ' bñfactor: s; hoc ptinet ad igratitudinē. q igratitudo est spāle pctm̄. ¶ Nullū spāle pctm̄ sub diuersis pctōz generib' ptinet. sed sub diuersis pctōz generib' pōt aliq; eē igratus: puta sigs bñfactori detrahatur: sigs furef vel aliqd aliud huiusmodi p̄ eū mittat. q igratitudo nō est spāle pctm̄. ¶ Seneca dicit in. 3. de beneficijs. Ingrat' ē q dissimulat: igratus ē q non reddit: igratissim' oīum q oblit' ē. s; ista nō videntur ad vnā pcti spēs ptinere. q igratitudo nō est spāle. ¶ S; q igratitudo opponit gratitudini siue grē que est spālis virtus. q est spāle pctm̄. ¶ Rñ. dōz: q oē vitiū ex defectu virtutis noiatur qd magis virtuti opponit: sic illiberalitas magis opponitur liberalitati q̄ pdigalitas. pōt aut virtuti gratitudinis aliqd vitiū opponi p excessus: puta si recōpensatio beneficij fiat: vel p gbus non dōz: vel citi' q̄ dōz vt ex dictis p̄. s; magis opponit gratitudini vitiū qd est p defectū: qz virt' gratitudinis: vt supra hitum ē in aliqd ampli' tendit. r iō ppe igratitudo noiā ex gratitudinis defectu. oīs aut defect' ip̄si' actus seu puatio spēm fortit' fm bituz oppositū: differūt enim cecitas r surditas fm dñam visus r auditus. Unde sic gratitudo vel grā est vna spālis virtus: ita etiā ingratitudo est vnum spāle pctm̄: h; tamen diuersos gradus fm ordinē eoz q ad gratitudinē requiruntur in quo p̄mū ē q homo acceptū beneficiū recognoscat r est q laudet r gratias agat. 3^m ē q retribuat p loco r tpe s; suā facultatē. s; qz qd ē vltimū in generatiōe ē p̄mū in resolutione. ideo p̄mū igratitudinis gradus ē vt dō be neficiū nō retribuatur. scōs ē vt dissimulet q̄si non demonstrans se beneficiū accepisse. 3^m r grauissimū ē q nō recognoscat siue p obliuionē siue quocūq; alio. r qz in affirmatiōe opposita itelligit negatio: iō ad p̄mū igratitudinis gradū ptinet q aliq; retribuatur mala p bonis. ad 2^m q beneficiū vituperat. ad 3^m q bñficiū q̄si maleficiū reputer. ¶ Ad p̄mū dōm: q in quolz pctō ē mālīs igratitudo ad deū: iō q̄si. s; fa cit hō aliqd qd pōt ad igratitudinē ptinere. formalr aut i gratitudo ē quādo actualr beneficiū ptēnit. r hoc ē spāle pctm̄. ¶ Ad 2^m dōm: q nihil p̄hibz formalē rōnē alicui' spālis pcti i plurib' pctōz generib' māl'r iueniri. r s; hoc in multis generib' pctōz iuenit igratitudinis rō. ¶ Ad 3^m dōm: q illa tria non sunt diuersae species sed diuersi gradus vnius specialis peccati.

Ad tertium sic pcedit. Videtur q ingratitudo semper sit pctm̄ mortale. Deo eniz maxime dōz aliquis esse gratus. sed peccādo venialiter hō nō est ingratus deo: aliqñ oēs hoies essent ingrati. q̄ nulla igratitudo est pctm̄ veniale. ¶ Et hoc aliqd pctm̄ est mortale qd dñat charitati: vt supra dcm̄ est: s; igratitudo dñat charitati ex q̄ pcedit debitū gratitudinis: vt supra dictum est. q ingratitudo semp est pctm̄ mortale. ¶ S; d est q nulli est dāda via peccādi mortāl'r: s; sicut Seneca dicit ibidē: iterdū q innotur fallēdus ē vt beat: nec a quo acceperit sciat: qd vt viā igratitudinis recipiēti p̄bere. q ingratitudo nō semp ē pctm̄ mortale. ¶ Rñ. dōm q sic ex supra dictis p̄: igratus dñ aliq; duplr. Uno per solā omissionē: puta qz nō recognoscat vel nō laudat vel nō retribuit vices pro bñficio accepto: r hoc nō semp ē pctm̄ mortale: qz vt supra dcm̄ ē: debitu gratitudinis ē vt hō ēt aliqd spāliter tribuat ad qd nō tenet. r iō si illud p̄mittit nō peccat mortāl'r: est tñ peccatū veniale: qz hoc puenit ex negligētia qdā aut ex aliq̄ indisposne hois ad virtutē. pōt tñ r̄igere q̄ ēt talis ingratitudo sit mortale pctm̄ vel pp̄ iteriore p̄ceptū: vt ēt ppter

additionē eius qd subtrahit qd ex necessitate debet bñficio siue simplr siue in aliquo necitatis casu. Alio dñ ali quis igrat' qz nō solū p̄mittit implere gratitudinis dbitū: s; ēt dñū agit. r hoc ēt fm cōditionē eius qd agit qñq; est pctm̄ mortale qñq; veniale. ¶ Sciēdus tñ q igratitudo q puenit ex pctō mortali h; pfectā igratitudinis rōnē. illa vō q puenit ex pctō veniali ip̄fectā. ¶ Ad p̄mū dōm q per pctm̄ veniale nō ē aliq; igratus deo fm pfectā ingratitudinis rōnē: h; tñ aliqd igratitudinis inq̄tum pctm̄ veniale tollit aliqñ actū virtutis p que deo hō obsequitur. ¶ Ad 2^m dōm q igratitudo q est cū pctō veniali nō ē dñāria charitati: s; est p̄ter ipam: qz nō tollit habituz charitatis: sed aliqñ actū ip̄si' excludit. ¶ Ad 3^m dōz q idē Seneca dicit in. 7. de bñficijs. Errat sigs estimat cū dicim' eū q bñficiū dñit obliuisci oportere excutere nos illi memoriam rei: p̄fertiz honestissimē: cū dīcim' meminisse non dōz: hoc volum' itelli' p̄dicare nō dōz nec iactare. ¶ Ad 4^m dōm q ille q ignorat bñficiū nō ē igratus si bñficiū nō recōpenset: dūmō sit parat' recōpensare si nosset. Est aut laudabile qñq; vt ille cui p̄uidef bñficiū ignozet: tñ pp̄ ianis glie vitationē: sic beat' Nicola' aurū furtiz in domū p̄ciēs vitare voluit hūanū fauozē: tñ ēt qz in hoc ip̄o apl' bñficiū facit q̄ p̄sulit verecūdie ei' q bñficiū accipit.